ทีมงานไกรทอง ผู้พัฒนาหุ่นยนต์ “ไกรทอง” รุ่นล่าสุด กล่าวไว้ว่า กลศาสตร์การเคลื่อนที่ในท่อที่มีน้ำเป็นสิ่งที่ไม่เหมือนการเคลื่อนที่บนพื้นดิน ต้องอาศัยการสังเกตรายละเอียดและพัฒนากระบวนการทำงานอยู่เสมอ โดยหุ่นยนต์รุ่นล่าสุด Kraithong2016SU150 สามารถควบคุมทิศทางและการเคลื่อนที่และทิศทางมุมกล้องได้ ผสานการทำงานแบบเรือดำน้ำ ที่สูบน้ำเข้าและออกด้วยยานให้จมหรือลอยตัว เพื่อให้สามารถทำงานได้ในทุกสภาวะ โดยหุ่นยนต์ในรุ่นปี 2016 หรือ พ.ศ.2559 มีระยะการทำงานถึง 100 เมตร และดำน้ำได้ลึกกว่า 10 เมตร นานกว่า 2 ชั่วโมง

ปัจจุบัน กปน. นำหุ่นยนต์ “ไกรทอง” ไปใช้สำรวจความเรียบร้อยและหาจุดรั่วหลายงานแล้ว เช่น สำรวจถังเก็บน้ำใส โรงงานผลิตน้ำธนบุรี สำรวจท่อประธานเส้นผ่าศูนย์กลาง 1,200 มิลลิเมตร ถนนวงแหวนกาญจนภิเษก